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w numerze: 

Orszaki Trzech Króli 

Miłość wymaga czynu

Z życia Liturgicznej Służby Ołtarza  
dekanatu działdowskiego

L iturgię poprzedziło nabożeń-
stwo dziękczynno-przebłagal-
ne, które poprowadził proboszcz 

parafii katedralnej ks. prał. Marek 
Rumiński. Po nabożeństwie rozpo-
częła się Msza św. pod przewodnic-
twem bp. Wiesława Śmigla. 

W homilii Ksiądz Biskup pod-
kreślił, że każda chwila ludzkiego 
pielgrzymowania jest ważna, nie-
zwykła, niepowtarzalna i  jest dla 
każdego człowieka zadaniem. – Od 
tego, jak przeżyjemy nasze życie 
zależy nasza wieczność. Czas to dar 
niezwykłej wagi, niepowtarzalny 
dar – mówił bp Wiesław i zazna-
czył, że nikt z nas nie ma kilku żyć 
do dyspozycji. – Życie jest jedno. 
Jeśli chcemy czynić coś dobrego,  

to trzeba to czynić natychmiast. 
Nie wiemy, czy będzie jutro. Ono 
nie jest nikomu zagwarantowane, 
mamy dziś, mamy tę chwilę, którą 
daje nam Bóg. Ksiądz Biskup dodał, 
że nie jesteśmy w stanie cofnąć 
czasu, jednak możemy i powinni-
śmy wyciągać wnioski ze swoich 
grzechów, błędów i pomyłek. 

Wskazując na Maryję, powiedział, 
że trzeba uczyć się od Niej przyjmo-
wania Bożego Słowa. To właśnie ono 
przeniknęło życie Maryi i doprowa-
dziło Ją do wyboru, by być blisko 
Jezusa Chrystusa, doprowadziło Ją 
także do cierpienia. Ona jednak nie 
wycofała się, lecz pozostała wierna 
do końca. Przyjęcie Słowa wiąże się 
także z błogosławieństwem i szczę-

ściem. – Jeśli chcemy pewnego dnia 
osiągnąć szczęście wieczne, to musi-
my każdego dnia dokonywać wybo-
rów i albo opowiadać się po stronie 
Pana Jezusa, albo przeciwko Nie- 
mu – dodał Ksiądz Biskup.

Podkreślił, że dla Jezusa warto 
poświęcić każdą chwilę. – Czas prze-
znaczony dla Jezusa nie jest czasem 
straconym, on wraca do nas, a czas, 
którego poskąpimy Jezusowi, wcale 
nie jest dla nas, mamy go jeszcze 
mniej – zaznaczył.

Na zakończenie Eucharystii  
bp Wiesław życzył zgromadzo-
nym i wszystkim diecezjanom, by 
każdego dnia wypełniali dany im 
czas obecnością Boga, dobrymi wy- 
borami.  Ks. Paweł Borowski

 K
s. 

Pa
w

eł
 B

or
ow

sk
i 

Jeśli chcemy czynić coś 
dobrego, to trzeba to czynić 
natychmiast. Jutro nie jest 
zagwarantowane nikomu. 
Mamy dziś, mamy tę chwilę, 
którą daje nam Bóg.

 Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Miłość, czyn i moc

W blasku Wcielenia przypomi-
namy sobie swoją niezwykłą 

godność. Jej źródłem jest miłość 
Boga, który nas stworzył i odku-
pił. On uczynił nas dziedzicami 
królestwa, ku któremu zmierza-
my we wspólnocie wiary podczas 
np. Orszaków Trzech Króli oraz 
Tygodnia Modlitw o Jedność Chrze-
ścijan. Tematy poszczególnych 
dni oktawy to: Będziesz miłował 
przybysza, bo i wy byliście przy-
byszami w ziemi egipskiej, Już nie 
niewolnik, lecz umiłowany brat, 
Twoje ciało jest świątynią Ducha 
Świętego, Nadzieja i  uzdrowie-
nie, Słuchaj krzyku mojego ludu 
z dalekiej ziemi! , Zważajmy na 
dobro bliźnich, Budowanie rodziny 
w domu i w Kościele, Zgroma-
dzi rozproszonych (…) z czterech 
stron świata. Te wartości wypeł-
niały serce bł. Marii Karłowskiej. 
Miłością i  dobrem dzieliła się 
z potrzebującymi. I dziś z domu 
Ojca pomaga nie tylko miesz-
kańcom Jabłonowa Pomorskiego 
jako patronka miasta. Powsta-
jący pomnik błogosławionej jest 
wyrazem wdzięczności i pamięci 
o  jej dziele, a przede wszystkim 
zaufaniu Panu, do czego zachęca 
każdego z nas: „Pokładaj zawsze 
nadzieję w Bogu, który chce ci 
pomóc, bo jest dobry; i umie, bo 
jest mądry; i może, bo jest wszech-
mocny”.  Beata Pieczykura

CZAS DLA JEZUSA
Podczas Mszy św. na zakończenie starego roku

– Mamy jedno życie, które trzeba wypełniać dobrymi decyzjami i bliskością 
Boga – mówił bp Wiesław Śmigiel podczas Mszy św. na zakończenie starego 

roku w toruńskiej katedrze Świętych Janów. Na wspólnej modlitwie 
zgromadzili się kapłani, osoby konsekrowane oraz wierni świeccy
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K luby Historyczne im. Armii 
Krajowej okręgu toruńskiego, 

współpracując ściśle ze sobą, 
podejmują wspólne działania 
w  ramach programu „Kontynu-
acja Etosu Armii Krajowej i Pol-
skiego Państwa Podziemnego”. 
Jednym z nich są spotkania z wete-
ranami, wojennymi bohaterami 
i  kultywowanie pamięci o  ich 
działaniach na rzecz niepodległej 
Rzeczypospolitej. – To nasz obo-
wiązek wobec tych, dzięki któ-
rym żyjemy w wolnej Polsce, ale 
także przyjemność dowiedzieć się 
bezpośrednio od świadków histo-
rii o  wydarzeniach i  osobach – 
podkreślają młodzi patrioci. 

 Członkowie Klubów Historycz-
nych im. Armii Krajowej – Okręg 
Toruń (Gimnazjum nr 7 z prezes 
Jolantą Kowalczyk, Zespół Szkół 
Ogólnokształcących nr 5 z Gru-
dziądza z  prezesem Adamem 
Grusem oraz Gimnazjum nr 1 
z  Łasina z  prezes Aleksan-
drą Jankowską) 15 grudnia 
ub.r. zebrali się na spotkaniu 
opłatkowym. Gospodarzem 
był Klub przy Gimnazjum nr 7 
w Grudziądzu. Gośćmi byli wete-
rani: prezes Światowego Związ-
ku Żołnierzy Armii Krajowej – 
Okręg Toruń por. Kazimierz Wach  
i  kpt. Stanisław Wierzchucki. 
Obecni byli również prezes Koła 

Grudziądz ŚZŻAK Dariusz Miller 
i  członkowie ŚZŻAK o. Toruń – 
Joanna Kowalska i Alicja Rybińska. 

Weterani Kazimierz Wach 
i Stanisław Wierzchucki złożyli 
młodzieży życzenia, by służy-
li Ojczyźnie w sumiennej nauce 
i dbali o etos Armii Krajowej. Klu-
bowicze obejrzeli film o trudnych 
czasach świąt Bożego Narodzenia 
w okupowanej Polsce, następnie 
śpiewali kolędy. Por. Kazimierz 
Wach ps. Buk podzielił się wspom- 
nieniami z wojennych Wigilii na 

Nowogródczyźnie (skąd pochodzi 
i gdzie jako młody żołnierz Armii 
Krajowej walczył z  okupantem) 
oraz w Toruniu (dokąd z rodziną 
dotarł z falą przymusowych prze-
siedleń ludności polskiej z Kresów 
wschodnich II Rzeczypospolitej 
po 1944 r.). Dzięki prezes klubu, 
gospodarzowi przedświąteczne-
go spotkania, Jolancie Kowalczyk 
klubowicze spędzili czas z bohate-
rami, mieli także doskonałą okazję 
do integracji w radosnej, rodzinnej 
atmosferze.  Aleksandra Wojdyło 
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Trzy pokolenia na patriotycznej wigilii

Wigilia trzech pokoleń
OKRĘG TORUŃSKI

Potrzeba obecności
TORUŃ

K olejne spotkanie formacyjne dla 
mężczyzn, którzy przygotowują 

się do pełnienia posług stałego 
lektora i stałego akolity w naszej 
diecezji, odbyło się 16 grud- 
nia ub.r. w Wyższym Seminarium 
Duchownym w  Toruniu. Dzień 
wypełniła przede wszystkim for-
macja liturgiczna, którą popro-
wadził diecezjalny duszpasterz 
służby liturgicznej ks. Dawid 
Urbaniak. Formację podjęły 33 oso- 
by zgłoszone przez księży probosz-
czów z 19 parafii.

Uczestników odwiedził bp Wie- 
sław Śmigiel. Było to pierw-
sze spotkanie nowego ordyna-
riusza toruńskiego z  osobami 
przygotowującymi się do pod-
jęcia posługi lektora, a następ-
nie akolity w  parafiach. By- 
ło to ważne spotkanie, gdyż  
bp Wiesław potwierdził potrzebę 
obecności stałych posług w die-
cezji. Odniósł się do posługi sta-
łych akolitów pośród chorych, 
którzy szczególnie w niedzielę 
pragną przyjąć Jezusa Eucha-

rystycznego. Życzył przyszłym 
lektorom i akolitom, aby dzię-
ki swojej posłudze czuli się  
potrzebni. 

Spotkanie tego dnia zakoń-
czyły życzenia oraz dzielenie się 
opłatkiem. 

Dk. Waldemar Rozynkowski

Bp Wiesław Śmigiel z kandydatami do stałych posług
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Opłatek ministrantów

ŚWIERCZYNKI

P rzedświąteczny czas obfituje 
w spotkania opłatkowe. 23 grud-

nia ub.r. w byłej sali gimnastycznej 
Szkoły Podstawowej w Świerczyn-
kach odbyło się spotkanie opłatkowe 
dla służby liturgicznej, posługującej 
w kościele pw. św. Jana Chrzciciela 
i  św. Jana Ewangelisty w Świer-
czynkach oraz kaplicy w Lulkowie. 
Proboszcz ks. Piotr Stefański wraz 

z wikariuszem ks. Marcinem Furma-
nem rozpoczęli spotkanie, dziękując 
zgromadzonym za obecność i wysi-
łek włożony w całoroczną pracę. 
Następnie ks. Marcin odczytał frag-
ment z Pisma Świętego. Potem był 
czas na składanie sobie życzeń oraz 
dzielenie się opłatkiem i śpiewanie 
kolęd. Wszyscy obecni usiedli do 
stołów, mogli porozmawiać, a także 

skosztować słodkości, m.in. ciast 
i pierników. Na zakończenie służba 
liturgiczna otrzymała prezenty świą-
teczne. Życzymy, aby ministranci 

i lektorzy przez swoją posługę przy 
ołtarzu uświęcali się i zbliżali się 
do Chrystusa. 

Katarzyna Umińska

Uczestnicy spotkania
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G dy nadejście świątecznego 
czasu zapowiadała niedziela 

Gaudete, jej wyjątkowość podkre-
ślił kolejny, już 17. Rajd Wigilijny. 
Wspólne radowanie się i przeży-
wanie tradycji bożonarodzenio-
wych na stałe wpisało się w życie 
młodych ludzi i  ich opiekunów 
związanych z tradycją tego rajdu. 

Choć wielu uczestników ma 
wspólne początki – są lub byli 
uczniami, czasem tylko zna-
jomymi uczniów toruńskiego 
Gimnazjum nr 11 – to obecnie 
reprezentują różne szkoły (oprócz 
Gimnazjum 11 – I, IV, V, X LO 
w Toruniu oraz GiLA). Niektórym 
ciąży już matura, inni są niespo-
kojnymi duchami, którym trudno 
przysiąść na dłuższą chwilę, jesz-
cze inni mają liczne obowiązki. 
Coś jednak jest w klimacie rajdów 
wigilijnych, że od początku cieszą 
się ogromną popularnością i to 
nie tylko wśród uczniów. Stała 
ekipa opiekunów również zosta-

wia na chwilę codzienne życie, by 
przybyć do Woziwody. Nic więc 
dziwnego, że pełnienie funkcji 
kujawsko-pomorskiego wice-
kuratora oświaty nie powstrzy-
mało mnie przed dołączeniem 
kolejny raz do moich kolegów – 
Piotra Biegalskiego, Piotra 
Karepina i  Bogdana Sobczuka. 
Podobnie zapewne było w przy-
padku ks. Łukasza Grzelaka 
z parafii pw. św. Jakuba w Toru-
niu, który po raz trzeci przyjął 
nasze zaproszenie, by odprawić  
Mszę św.

Czasem zastanawiamy się, 
czy tradycja naszych rajdów to 
jeszcze niezwykłość, a  może 
w  tym wspólnym świętowaniu 
tkwi sedno zwyczajności, którą 
powinna charakteryzować przy-
jaźń, wspólne rozmowy, przygo-
towywanie posiłków, zwyczajne 
bycie z  sobą. Może dlatego, że 
zazwyczaj nie mamy na to czasu, 
to w  tym wspólnotowym prze-

żywaniu tego, co powinno być 
zwyczajną codziennością, tkwi 
sens świętowania? Wspólne 
przygotowywanie stołu (pięknie 
ubraną choinkę sprezentowało 
nam Nadleśnictwo Woziwoda), 
wigilijnych potraw, fragmentu 
Pisma Świętego (w tym roku 
zadanie Moniki Tobolewskiej), 
upominków, co roku podobne, 
ale jednak bez nich nie byłoby, 
tak jak świąt rodzinnych, rajdu 
wigilijnego. Nasza aktywność 
rajdowa polega także na przygo-
towaniu Pasterki. Sala, w której 
jeszcze przed chwilą konsumowa-
liśmy wigilijne przysmaki, zmie-
nia się w wyciszoną kaplicę: jedni 
ustawiają krzesła, inni nakrywa-
ją obrusem ołtarz, jeszcze inni 

ćwiczą fragmenty czytań (Bartek 
Lech i Oliwia Błaszkiewicz). 

W przeżywaniu atmosfery 
rajdu nie przeszkodziła nam 
nawet aura. Zazwyczaj wędro-
waliśmy ścieżkami, którymi na 
co dzień opiekuje się Nadleśnic-
two Woziwoda. Tym razem plany 
pokrzyżował nam letni huragan, 
który zniszczył ogromne połacie 
pięknego lasu. Teren wciąż jest 
porządkowany, więc mogliśmy 
pozwolić sobie zaledwie na krótki 
spacer. W zamian za to młodzi 
ludzie spędzili dobry czas na 
wielogodzinnych dyskusjach, 
które wobec dominującej komu-
nikacji elektronicznej są nader 
pożądane. 

Maria Mazurkiewicz
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Uczestnicy 17. Rajdu Wigilijnego

Zwyczajność w świętowaniu

WOZIWODA
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Dobrze jest grać Panu
SZEMBRUK

W 3. niedzielę Adwentu – nie-
dzielę Radości – parafia  

pw. św. Bartłomieja w Szembru-
ku zorganizowała wyjątkowy 
koncert. Okazją było zakoń-
czenie prac konserwatorskich 
przy organach piszczałkowych 
datowanych na ok. 1860 r. i ich 
poświęcenie przez proboszcza  
ks. kan. Kazimierza Flisikowskiego.

Organy te składają się z 4 gło- 
sów, na których gra się za pomo-
cą jednego manuału. Prace kon-
serwatorsko-restauracyjne pod 
kierunkiem wojewódzkiego kon-
serwatora zabytków trwały od 
lutego do października 2017  r. 
Renowację i  konserwację pro-
spektu przeprowadził Bartosz 
Sobolewski z Torunia, a gruntow-
nej naprawy, renowacji i konser-

wacji całego instrumentu dokonał 
organomistrz Robert Szczygielski 
z Czarnej Wody. 

Za odrestaurowanym instru-
mentem zasiadł Tomasz Radi-
monas, organista z  parafii  
pw. św. Wojciecha w  Starogar-
dzie Gdańskim, a operowy głos  
ks. Wojciecha Wierzbickiego, pro-
boszcza parafii pw. św. Barbary 
w  Świętem, ukazał dodatkowo 
piękno kościelnych pieśni. Pod-
czas trzyczęściowego koncertu 
zabrzmiały klasyczne utwory 
muzyki kościelnej. Wypełniają-
cy po brzegi świątynię parafianie 
i  goście zaproszeni zostali do 
włączenia się w śpiew pieśni ku 
czci Matki Bożej. 

Na koniec wykonawcy kon-
certu i  renowacji, w  podzięko-

waniu za inicjatywę prac kon-
serwatorskich przy zabytkowym 
instrumencie, wręczyli ks. kan. Fli- 
sikowskiemu pamiątkową pisz-
czałkę organową. Ksiądz Pro-
boszcz podziękował wszystkim 
za pomoc, życzliwość i  ofiar-
ność oraz wyraził nadzieję, że 
odtąd ten tradycyjny kościelny 

instrument będzie długo służył 
wspólnocie parafialnej. – Niech te 
organy swoim pięknym brzmie-
niem pomogą nam jeszcze lepiej 
wielbić Pana Boga i  przyczy-
nią się do naszego uświęcenia 
i zbawienia – dodał ks. kan. Fli- 
sikowski. 

Aleksandra Wojdyło

wiadomości

Od lewej: Jarosław Stenka (organista parafialny), Tomasz Radimonas, 
ks. kan. Kazimierz Flisikowski, ks. Wojciech Wierzbicki, 
Robert Szczygielski
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Orszak Trzech Króli w Grudziądzu odbył się pod patronatem bp. Wiesława 
Śmigla oraz prezydenta Grudziądza Roberta Malinowskiego. Sceny orszakowe 
przygotowały parafie: pw. św. Mikołaja Biskupa, pw. Najświętszego Serca Pana 
Jezusa i św. Ojca Pio, pw. św. Józefa Oblubieńca, pw. Niepokalanego Serca 
Najświętszej Maryi Panny oraz pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny. 
 Małgorzata Borkowska

M
ał

go
rz

at
a 

Bo
rk

ow
sk

a

IV

M ędrcy ze Wschodu, których 
tradycja nazwała królami 
i nadała im imiona: Kacper, 

Melchior i Baltazar odnaleźli Boga, 
podążając za gwiazdą. Opuścili 
wygodne pałace i ruszyli w drogę. 
Obchody święta Trzech Króli są 
okazją do postawienia sobie pyta-
nia o swoją drogę do Chrystusa.  
Bp Wiesław Śmigiel podczas Mszy św. 
sprawowanej w  toruńskiej kate-
drze podkreślił, że każdy ma swoją 
drogę do Boga. Zaznaczył, że trze-
ba odnaleźć swoją gwiazdę i  iść  
za nią.

Ksiądz Biskup przypomniał, że 
są różne drogi do Jezusa i jest ich 
tyle, ilu jest ludzi, bo każdy ma 
swoją. Na przykładzie pasterzy 
i  Mędrców ze Wschodu wska-
zał, że jedne z nich są krótkie, 
łatwiejsze do przejścia, a  inne 
wymagają większego wysiłku. 
Najkrótszą drogę do przebycia 

mieli pasterze, nie tylko dlatego, 
że byli blisko pod względem geo-
graficznym, ale dlatego, że byli 
prostymi ludźmi. – W  ich sercu 
było głębokie pragnienie praw-
dy, zbawienia, Mesjasza, dlatego 
zostawiają swoje stada i  idą do 

WYRUSZYĆ W DROGĘ
W uroczystość Objawie-
nia Pańskiego ulicami 
644 polskich miejsco-
wości przeszły Orszaki 
Trzech Króli. W diece-
zji toruńskiej orszaki 
odbyły się w kilkunastu 
miejscowościach. Naj-
liczniejszy, z udziałem 
bp. Wiesława Śmigla, 
odbył się w Toruniu. 
Uczestniczyło w nim 
kilka tysięcy osób

Orszak w Toruniu ubogacony został obecnością tzw. gigantes 

Ulicami Starego Miasta w Toruniu przeszedł Orszak Trzech Króli, w którym 
uczestniczyło kilka tysięcy osób. Rozpoczynając orszak, prezydent Torunia 
Michał Zaleski podkreślił, że święto, które przeżywamy, jest dniem wielkiej 
radości i życzliwości. Bp Wiesław Śmigiel zaznaczył, że przychodzimy tutaj, 
bo szukamy Boga w naszej codzienności, a spotkania takie jak to pomagają 
nam odkrywać Jego obecność. Barwny orszak przemaszerował wśród śpie-
wu kolęd i gry orkiestr dętych. Orszak ubogacony został obecnością trzech 
wielkich królów, tzw. gigantes. Po dotarciu do celu młodzież z duszpasterstwa 
akademickiego „Źródło” przy Wydziale Teologicznym UMK wystawiła jasełka, 
w których jedną z ról zagrał bp Wiesław Śmigiel. Zwieńczeniem orszaku był 
koncert kolęd w wykonaniu chóru i zespołu kleryków Wyższego Seminarium 
Duchownego w Toruniu. xpb

Ks
. P

aw
eł

 B
or

ow
sk

i

Po raz czwarty Orszak Trzech Króli przeszedł ulicami Jabłonowa Pomorskiego. 
O godz. 11 pod Urzędem Miasta i Gminy Jabłonowo Pomorskie tłumnie spot- 
kali się mieszkańcy, aby rozpocząć wspólne kolędowanie. Tam także przedsta-
wiono scenkę otwierającą orszak. Następnie w kolorowym pochodzie udano 
się do kościoła pw. Chrystusa Króla na Mszę św. Po Eucharystii dziewiętnaście 
grup kolędniczych wraz z opiekunami wyruszyło z kolędą do domów, aby zbie-
rać fundusze na rzecz ofiar wojny z Syrii i Libanu.  Iga Czepkowska
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WYRUSZYĆ W DROGĘ
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Pod patronatem wójta gminy Rybno po raz czwarty odbył się Orszak Trzech 
Króli w Hartowcu. Ponad 200 osób, parafian i gości, przeszło w kolorowym or-
szaku, śpiewając kolędy i modląc się w czterech miejscach za „cztery strony 
świata” o przyjęcie Dobrej Nowiny o Jezusie i za misjonarzy z tych miejsc. Na 
zakończenie przy kościele wszyscy z królami oddali pokłon nowo narodzone-
mu Jezusowi i rozstrzygnięto konkurs na najładniejszy strój orszakowy dziec-
ka i rodziny. Spotkanie przedłużyły radosne rozmowy uczestników orszaku 
przy cieście, gorącej zupie i ognisku.  Ks. Sławomir Skonieczka
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Nowomiejski Orszak Trzech Króli odbył się po raz trzeci. Uczestniczyło w nim 
blisko tysiąc osób. Orszak tradycyjnie wyruszył spod bazyliki kolegiackiej. 
Po przemarszu ulicami miasta uczestnicy dotarli do stajenki, gdzie Mędrcy ze 
Wschodu złożyli swoje dary i oddali pokłon Dzieciątku. Orszak został przygo-
towany przez Fundację Działyńskich. xpb
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Po raz kolejny społeczność Szkoły Podstawowej w Grębocinie wraz z parafią 
pw. św. Teresy od Dzieciątka Jezus zorganizowały Orszak Trzech Króli. Po ja-
sełkach, które odbyły się w kościele parafialnym, uczestnicy przemaszerowali 
ulicami do hali sportowej przy Szkole Podstawowej, gdzie odbyło się przedsta-
wienie, wspólne kolędowanie i zakończenie orszaku.  xpb
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Orszaki Trzech Króli

Jezusa. Są przykładem tego, że aby 
spotkać Jezusa trzeba zaryzyko-
wać, trzeba zostawić to, do czego 
jesteśmy przywiązani. Oni nie są 
daleko, ale muszą pokonać wstyd, 
zaufać, zaryzykować. Ich droga 
nie jest wcale taka prosta – mówił  
bp Wiesław. Inną drogę przebywają 
Mędrcy, którzy muszą pokonać nie 
tylko odległość, lecz także muszą 
włożyć w tę drogę sporo wysiłku 
intelektualnego. – Jaka jest nasza 
droga do wiary? Dla jednych jest 
to droga, która wydaje się być 
bardzo prosta, bo otrzymujemy 
wiarę w naszym rodzinnym domu, 
wszystko otrzymujemy w darze – 
podkreślił Ksiądz Biskup. Można 
jednak tę wiarę zagubić i  stra-
cić z  oczu Jezusa i  Kościół. Są 
także ludzie, których droga jest 
skomplikowana, bo nie otrzy-
mali wiary w  rodzinnym domu. 
– Oni w swoim życiu, jeśli chcą 

odkryć żywego Jezusa Chrystusa, 
a nie tylko zobaczyć go w tradycji 
i obrzędach muszą znaleźć swoją 
gwiazdę, swoje znaki, które dopro-
wadzą ich do Pana Jezusa. To nie 
jest łatwe, ale jest możliwe – do- 
dał.

Na zakończenie bp Wiesław 
zachęcił wszystkich do modlitwy 
o to, by każdy człowiek „potrafił 
odnaleźć swoją gwiazdę, odczytał 
znaki, które daje mu Pan, i w ten 
sposób odnalazł Jezusa, który jest 
Prawdą i Drogą, i Życiem”.

Na zakończenie liturgii pobło-
gosławił kredę i kadzidło, które 
wierni zabrali ze sobą, by ozna-
czyć swoje mieszkania. 

Relacje z kolejnych miejscowoś- 
ci w następnym numerze.

Ks. Paweł Borowski

Pełne galerie zdjęć na  
www.diecezja-torun.pl
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J abłonowo Pomorskie od 8 lat 
szczyci się patronatem bł. Ma- 
rii Karłowskiej, która jest za- 

łożycielką Zgromadzenia Sióstr 
Pasterek od Opatrzności Bożej. 
Siostry pasterki przybyły do Jabło-
nowa-Zamku w  1933  r. Matka 
Maria zmarła w marcu 1935  r. 
i  zgodnie z  ostatnią wolą spo-
częła w  Jabłonowie. Obecnie jej 
ciało spoczywa w  sanktuarium 
na Zamku w Jabłonowie.

Mieszkańcy Jabłonowa doś- 
wiadczają jej opieki i  pomocy, 
dlatego zapragnęli, by bł. Maria 
Karłowska patronowała miastu 
i przyjęli jako swoje hasło jej słowa: 
„Miłość wymaga czynu”. Pozosta-
ła ona w pamięci jako człowiek 
czynu zgodnie z oświadczeniem 
bł. Marii: „Swoje siły poświęciłam 
rzetelnie na dobry cel, na ołtarzu 
Kościoła i Ojczyzny naszej”. Sama 
tak żyła i  nam zalecała czynić 
dobro dla Boga i Ojczyzny. 

Jabłonowska patronka jest wzo-
rem patriotyzmu i  cenioną spo-
łeczniczką, którą Ignacy Mościcki 
odznaczył Złotym Krzyżem Zasłu-
gi za osiągnięcia na polu pracy 
społecznej. W celu upamiętnienia 
wartości, którymi żyła, zrodził się 
pomysł budowy pomnika bł. Marii. 
W tym celu zawiązał się komitet 
społeczny. Przygotowanie projektu 
i wykonanie dzieła zlecono arty-
ście rzeźbiarzowi Adamowi Kubie 
Matejkowskiemu z Płowęża.

Pod koniec ubiegłego roku odby-
ło się spotkanie, podczas którego 
zaprezentowano projekt. Matka 
Gracjana Zborała, przełożona 
generalna zgromadzenia, podkre-
śliła, że „pomnik patronki Jabło-
nowa jest bardzo potrzebny tym, 
którzy przyjdą po nas. (…) Jest 
potrzebny dla młodego pokolenia, 
gdyż pomnik to nie tylko przypo-
mnienie, ale i drogowskaz, dzię-
ki któremu wybieramy właściwą 
drogę i dokonujemy właściwych 
wyborów w życiu”.

Podczas spotkania mieszkań-
cy miasta mogli zapoznać się 
z  projektem pomnika, obejrzeli 
prezentację multimedialną ze 
zdjęciami z  pracowni Adama 
Kuby Matejkowskiego, ukazującą 

poszczególne etapy pracy. Przybli-
żono życie i dzieło apostolskie bł. 
Marii, przedstawiono działalność 
Komitetu Budowy Pomnika oraz 
inicjatyw, które zostały podjęte. 
Dzieło jest finansowane z dobro-
wolnych darowizn. Pomnik jest 
obecnie przygotowywany do odle-
wu w brązie. Mamy nadzieję, że 
stanie w Jabłonowie na tegoroczne 
wspomnienie beatyfikacji naszej 
patronki (6 czerwca). 

Pomnik przedstawia scenę 
z  trzema postaciami, każda 
o wysokości ok. 2 m. Siedząca 
bł. Maria w  jednej ręce trzyma 
krzyżyk od różańca, a  drugą 
w geście zaproszenia kieruje do 
nadchodzącej dziewczyny, zbun-
towanej, nerwowej, wyraźnie 
zagubionej w swej drodze. Obok 
Matki siedzi dziewczyna spokoj-
na, wyciszona, ufna, trzymająca 
księgę, z której czyta słowa Matki 
Marii: „Pokładaj zawsze nadzieję 
w Bogu, który chce ci pomóc, bo 
jest dobry; i umie, bo jest mądry; 
i może, bo jest wszechmocny”. Jak 
widać, dziewczyna jest głęboko 
przejęta, co świadczy o  tym, że 
słowa Matki dokonały w niej prze-
miany i stały się drogowskazem 
jej młodego życia.

Ta scena to przesłanie dla mło-
dych i dla nas wszystkich. Warto 
zauważyć dobro, pomyśleć nad 
nim, wziąć je w serce i jeśli trzeba 
dokonać przemiany, by uzyskać 
wyciszenia swego wnętrza i prze-
konanie o wartości życia, dobrego 
życia. Chciałoby się powiedzieć: 
„Przechodniu, zatrzymaj się! 
Spójrz i pomyśl, zadumaj się nad 
tym, co jest, co być powinno, co 
chciałbyś, aby było”. 

Komitet Budowy Pomnika 
bł. M. Marii Karłowskiej

w Jabłonowie Pomorskim

Osoby pragnące wesprzeć inicja-
tywę budowy pomnika bł. Marii 
Karłowskiej, mogą kontaktować się 
z siostrami pasterkami z Jabłonowa.
Komitet Budowy Pomnika bł. Marii 
Karłowskiej, Jabłonowo – Zamek 19, 
87-330 Jabłonowo Pomorskie, 
pasterki@diecezja.torun.pl, tel. (56) 
495-70-50 w. 23 (furta)

MIŁOŚĆ WYMAGA CZYNU

Projekt pomnika

Prace nad pomnikiem w pracowni Adama Kuby Matejkowskiego
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A by móc kontemplować miste-
rium Bożego Narodzenia, 
potrzebujemy przede wszyst-

kim spojrzenia dziecka, które 
pomoże nam odczytać przesłanie, 
jakie towarzyszy Wcieleniu Boga 
i odczuć radość z faktu przyjścia na 
świat Dziecka Bożego. Pojawienie 
się Jezusa sprawiło, że wszystkie 
tzw. fałszywe ludzkie pewności 
zostały zakwestionowane, ponie-
waż Bóg nie wybrał tego, co mocne, 
mądre i  silne w oczach świata, 
ale przeciwnie, wybrał to, co jest 
słabe, głupie i  ostatnie. Okres 
świąt Bożego Narodzenia jest 
szczególnym czasem, w którym 
chrześcijanin może kontemplować 
prawdę o przyjściu Boga na świat, 
nie po to, aby świat potępić, ale 
po to, by świat został przez Niego  
zbawiony (por. J 3, 17).

Stajenka 
Tę prawdę wspólnota parafial-
na pw. św. Walentego w Łążynie 
w  tym roku przeżywa w sposób 
wyjątkowy. Po raz pierwszy szopka 
betlejemska została umieszczo-
na w prezbiterium. Dach pokryty 
słomą, belki podtrzymujące ele-
menty dachowe oraz drewniany 
żłóbek, w którym spoczywa figu-
ra Dzieciątka Jezus sprawiają, że 
miejsce to nabrało nowej świeżo-
ści. Miejsce sprzyja kontemplacji 
Dziecka Bożego, które rodzi się 
w sercach ludzkich. Centralnym 
miejscem tego niezwykłego dzieła 
jest ołtarz – stół Ciała i Krwi Chry-
stusa, na którym Syn Boży składa 
ofiarę Bogu Ojcu. 

To piękne miejsce nie powstało-
by gdyby nie determinacja wielu 
osób. Nie sposób wymienić wszyst-
kich parafian, którzy zaangażowa-
li się w to niezwykłe dzieło. W tym 
miejscu należy powiedzieć dzię-
kuję, tym wszystkim parafianom 
oraz osobom z poza wspólnoty, 
zainspirowanych przez miejsco-
wego duszpasterza ks. Czesława 

Grajkowskiego, którzy przyczynili 
się do powstania tej niezwykłej 
scenerii. Tadeuszowi Chełmińskie-
mu za przygotowanie projektu, 
Wiesławowi Vossowi i Markowi 
Kamińskiemu wraz ze współ-
twórcami za pracę przy budowie, 
ustawianiu, oświetleniu i wykoń-
czeniu żłóbka, Ochotniczej Straży 
Pożarnej z  Łążyna za pracę na 
wysokościach oraz ludziom dobrej 
woli, którzy oddali swoje serca 
przy budowie żłóbka i  strojeniu 
świątyni.

Kolęda 
W uroczystość Objawienia Pań-
skiego w  kościele parafialnym 
odbył się koncert kolęd Orkiestry 
Dętej gminy Zławieś Wielka dzia-
łającej przy Szkole Podstawowej 
w Rzęczkowie pod dyrygenturą 
Krzysztofa Kędzierskiego. Kon-

cert kolęd był niepowtarzalnym 
wydarzeniem.

Wspólnota parafialna wraz 
z duszpasterzem ks. Czesławem 
Grajkowskim zaprasza na występ 
Chóru Akademickiego UMK z To- 
runia pod kierownictwem prof.  
dr. hab. Arkadiusza Kaczyńskiego.  
21 stycznia, w niedzielę, chór uświet- 
ni śpiewem Mszę św. o godz. 12, 
a po niej odbędzie się krótki kon-
cert kolęd. 

Niech przeżywany czas świąt 
Bożego Narodzenia sprawi, by nasze 
życie było świadectwem dobroci 
i miłości względem drugiego czło-
wieka, czasem radości, a Nowy Rok 
2018 czasem upodobniania się do 
Chrystusa. Maryjo, czuwająca nad 
swoim wszechmogącym Synem, daj 
nam Twe oczy, byśmy patrzyli na 
Niego z wiarą; daj nam Twe serce, 
byśmy wielbili Go z miłością.

  Przemysław Witkowski
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z życia Kościoła

Tydzień Modlitw 
o Jedność Chrześcijan

Tegoroczny Tydzień Modlitw 
o  Jedność Chrześcijan prze-
żywać będziemy od 18 do 25 
stycznia. Hasłem będą słowa: 
„Prawica Twoja wsławiła się mocą”  
 (Wj 13, 6). W ramach tych modlitw 
zostaną odprawione nabożeń-
stwa Słowa Bożego, które odbędą 
się w poszczególnych kościołach 
naszej diecezji oraz w innych świą-
tyniach chrześcijańskich.
Zapraszamy do udziału w modli-
twie, która jednoczy wszystkich 
ochrzczonych.

17 stycznia (środa), godz. 17 – 
Kościół rzymskokatolicki – bazy-
lika pw. św. Mikołaja Biskupa, 
sanktuarium Matki Bożej Łaskawej 
w Grudziądzu, ul. Kościelna 1

19 stycznia (piątek), godz. 19 – 
Ekumeniczny Wieczór Chwały, 
Wyższe Seminarium Duchowne 
w Toruniu, pl. bł. ks. Stefana Win-
centego Frelichowskiego 1

21 stycznia (niedziela), godz. 17 – 
Kościół Ewangelicko-Augsburski 
w RP, parafia pw. św. Szczepana 
w Toruniu, ul. Strumykowa 8

22 stycznia (poniedziałek), 
godz. 17 – Kościół rzymskoka-
tolicki, parafia pw. św. Katarzyny 
Aleksandryjskiej i bł. Męczenni-
ków Działdowskich: abp. Anto-
niego Juliana Nowowiejskiego  
i bp. Leona Wetmańskiego, Dział-
dowo, ul. Jana Matejki 59

22 stycznia (poniedziałek), 
godz. 17 – Polski Autokefalicz-
ny Kościół Prawosławny, parafia  
pw. św. Mikołaja w Toruniu, ul. Pod- 
górna 69

24 stycznia (środa), godz. 17 – 
Kościół rzymskokatolicki pw. św. An- 
drzeja Apostoła, Toruń, ul. Watzen-
rodego 14/13

29 stycznia (poniedziałek), 
godz. 17 – Kościół Polskokatolicki 
w RP, parafia pw. Narodzenia Naj-
świętszej Maryi Panny w Toruniu, 
ul. Gałczyńskiego 36

Ks. Krzysztof Krzemiński, 
referat  

ds. Dialogu Religijnego 

zapraszamyPREZENTY OD DZIECIĄTKA
Jezus, przychodząc do każdego z nas, przynosi ze sobą pokój, miłość 

i radość. Te prezenty otrzymujemy wraz z Nim w zwykłej, prostej stajence, 
a tej scenerii towarzyszą słabość, ubóstwo, pokora i niemoc

Po raz pierwszy szopka betlejemska została umieszczona 
w prezbiterium kościoła pw. św. Walentego w Łążynie
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W kościele pw. Matki Bożej 
Królowej Różańca Świętego 

w Iłowie 16 grudnia ub.r. odbył 
się Dekanalny Dzień Skupienia 
Liturgicznej Służby Ołtarza Deka-
natu Działdowskiego, w którym 
uczestniczyli ceremoniarze, 
lektorzy, ministranci i  kandy-
daci na co dzień posługujący 
w różnych parafiach Działdowa  
i okolic.

W czasie Mszy św. koncele-
browanej przez ks. kan. Ada- 
ma Filarskiego, ks. kan. Jana 
Pezarę, ks. Łukasza Figurskie-

go i  ks. Marcina Szlesińskiego  
12 chłopców (7 z parafii pw. św. Woj- 
ciecha w  Działdowie, 4 z  pa- 
rafii pw. Matki Bożej Królowej 
Różańca Świętego w Iłowie i 1 z pa- 
rafii pw. Matki Bożej Różańcowej 
w Turzy Wielkiej) dostąpiło pro-
mocji lektorskiej, której udzielił 
im dziekan ks. kan. Adam Filarski.

Nowi lektorzy przygotowywali 
się przez rzetelną i systematycz-
ną służbę przy ołtarzu w  swo-
ich parafiach. Zwieńczeniem 
był paromiesięczny intensywny 
kurs lektorski prowadzony przez 

księży: Łukasza Figurskiego, 
Marcina Szlesińskiego i Domini-
ka Jana Domina. Podczas kursu 
chłopcy poznawali obowiązują-
ce ich zasady liturgiczne, zasa-
dy poprawnego czytania przez 
mikrofon i bez sprzętu nagłaśnia-
jącego, przede wszystkim rozpala-
li coraz bardziej miłość do Słowa 

Bożego i  odkrywali wielką rolę 
posługi lektorskiej w zgromadze-
niu liturgicznym. W kursie wzięli 
udział także ministranci z Nowe-
go Miasta Lubawskiego, których 
promocja przewidziana została 
w ich rodzinnej parafii pw. św. To- 
masza Apostoła.

Ks. Dominik Jan Domin
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Nowi lektorzy z duszpasterzami

Promocja lektorów
IŁOWO

Dekanalne mistrzostwa LSO
IŁOWO

H ala sportowa Zespołu Szkół 
Zawodowych im. ks. Edmunda 

Domańskiego w Iłowie była miej-
scem Dekanalnych Mistrzostw 
Piłki Nożnej Służby Liturgicznej 
Ołtarza. Przybyły zespoły mini-
strantów, młodszych i starszych 
lektorów z parafii pw. św. Jakuba 
w Białutach, pw. św. Jana Pawła II 
w  Burkacie, pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Działdowie, 
pw. św. Wojciecha w  Działdo-
wie i pw. Matki Bożej Królowej 
Różańca Świętego w Iłowie.

Zaciętym walkom na parkiecie 
sędziowali profesjonalni sędzio-
wie piłkarscy. Drużyny prezen-
towały wyrównany, wysoki 
poziom. Do ostatniego meczu 
nie było wiadomo, która druży-
na zwycięży. W czasie przerwy 

zawodnicy pokrzepiali siły gro-
chówką. Zawodom kibicowali 
rodzice i zaprzyjaźnieni parafia-
nie z dekanatu. 

Pierwsze miejsce, puchar 
i  awans do rozgrywek diece-
zjalnych wywalczyli: w katego-
rii ministrantów – ministranci 
z  parafii pw. Podwyższenia 
Krzyża Świętego w Działdowie, 
w kategorii lektorów młodszych 
– lektorzy z parafii pw. św. Woj-
ciecha w Działdowie, a w katego-
rii lektorów starszych – lektorzy 
z parafii pw. Matki Bożej Królowej 
Różańca Świętego w Iłowie.

Ministranci dziękują ks. Łu- 
kaszowi Figurskiemu, dekanal-
nemu opiekunowi LSO, za zorga- 
nizowanie imprezy sportowej. 

 Ks. Dominik Jan Domin

Uczestnicy mistrzostw
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Promocja ministrantów
DZIAŁDOWO

NA
zakończenie Adwentu kan-
dydaci z Liturgicznej Służby 

Ołtarza przy parafii pw. św. Wojcie-
cha w Działdowie doczekali się – 
po rocznej próbie, nauce posług 
na zbiórkach i  praktyce podczas 
różnorodnych Liturgii w kościele – 

promocji ministranckiej. Podczas 
Sumy 9 chłopców przed swoimi 
rodzicami, krewnymi i  licznie 
zgromadzoną wspólnotą para-
fialną zostało zaprezentowanych 
przez opiekuna ministrantów  
ks. Marcina Szlesińskiego. Kandyda-
ci wypowiedzieli swoje przyrzeczenia 
wierności Panu Bogu i dobrej służ-
by przy Bożym ołtarzu, otrzymali 
błogosławieństwo z rąk proboszcza  
ks. kan. Adama Filarskiego i założyli 
po raz pierwszy pełny strój mini-
stranta: komżę z kołnierzem i krzyż.

Gratulujemy ministrantom i ży- 
czymy długiej i  owocnej służ-
by przy ołtarzu, i  takiej radoś- 
ci przez całe życie z  obecności 
w Chrystusowym Kościele, jaką 
mogliśmy obserwować podczas 
tej Mszy św.

Ks. Dominik Jan Domin

Nowi ministranci wraz z duszpasterzami
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